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Abstract: Knowing the parasites that Mus musculus, the house mouse, can carry is important both for the reliability of the 
experiments and for public health. In this review, a list of endo and ectoparasite species that can be carried on M. musculus is 
given and attention is drawn to the zoonotic species that pose a danger to public health. Various databases, including PubMed, 
Researchgate, Sciencedirect, Google Scholar, and Pubmed Central, were used to collect the data. Parasite species detected in 
M. musculus are presented in a table that provides localization and country information. The zoonotic species in the created 
table were investigated again and their related diseases were mentioned briefly. As a result of the literature review, 2 species 
of Acantocephala, 15 species of Trematoda, 18 species of Cestoda, 56 species of Nematoda, 23 species of ectoparasites and 9 
species of protozoans were found. 17 species were identified at the genus level in the total of 91 species of helminths. It has 
been reported that mice can be artificially infected in the laboratory with five helminth species. It was concluded that laboratory 
mice can be the host of at least 109 different types of parasites in total. Among the ectoparasites carried by the house mouse, 
Xenopsylla cheopis, Nosopsyllus spp., and Rhipicephalus spp. species are vectors for important zoonotic diseases. Among 
endoparasites, 12 helminth species and 2 protozoan species can cause disease in humans as well. It will be beneficial to inform 
the public about these infections. 

Keywords: Helmintic infections, public health, safety of laboratory, zoonosis. 

Ev Fareleri Mus musculus’ta Bulunabilen Parazitler 

Öz: Mus musculus türü ev faresinin taşıyabileceği parazitlerin bilinmesi, hem deneylerin güvenilirliği hem de halk sağlığı 
açısından önem arz etmektedir. Bu derleme çalışmasında M. musculus üzerinde taşınabilen endo ve ektoparazit türlerinin bir 
listesinin verilmesi ve halk sağlığı açısından tehlike yaratan zoonoz türlere dikkat çekilmesi amaçlanmıştır. Verilerin 
toplanması için PubMed, Researchgate, Sciencedirect, Google Scholar ve Pubmed Central’in de aralarında bulunduğu çeşitli 
veri tabanlarından yararlanılmıştır. M. musculus’ta saptanmış parazit türleri lokalizasyonları ve ülke bilgileri verilerek bir tablo 
halinde sunulmuştur. Oluşturulan tablodaki zoonoz türler tekrar araştırılarak ilgili oldukları hastalıklara kısaca değinilmiştir. 
Literatür araştırması sonucunda 2 tür Acantocephala, 15 tür Trematoda, 18 tür Cestoda, 56 tür Nematoda, 23 tür ektoparazite 
ve 9 tür protozoona rastlanmıştır. Toplam 91 tür helmint içinde 17 tür cins düzeyinde tanımlanabilmiştir. Farelerin, beş helmint 
türü ile laboratuvarda yapay olarak enfekte edilebildiği bildirilmiştir. Laboratuvar farelerinin toplamda en az 109 farklı tür 
parazitin konağı olabileceği sonucuna varılmıştır. Ev faresinin taşıdığı ektoparazitlerden Xenopsylla cheopis, Nosopsyllus spp. 
ve Rhipicephalus spp. türleri önemli zoonoz hastalıklar için vektördür. Endoparazitlerden 12 tür helmint ve 2 tür protozoon 
insanlarda da hastalık yapabilen türlerdir. Toplumun bu enfeksiyonlar hakkında bilgilendirilmesi faydalı olacaktır. 

Anahtar kelimeler: Halk sağlığı, helmintik enfeksiyon, laboratuvar güvenliği, zoonoz. 

1. Giriş 

Kemirgenler, Antarktika ve bazı izole adalar dışında tüm 
dünyaya yayılmıştır (Wilson & Reeder, 1993). 
Kemirgenler, insanlarda önemli parazitik zoonoz 
kaynaklarıdır ve 16'sı helmint paraziti olan en az 70 
zoonotik hastalığın rezervuarı ve vektörü olarak hizmet 
ederler (Rabiee et al., 2018). Bu açıdan bakıldığında, çeşitli 
zoonotik elemanları taşıma konusunda diğer pek çok 
hayvandan daha büyük bir bulaşa sahiptirler 
(Kataranovski et al., 2008). Kemirgenlerin toprağı 
havalandırmak, su emilimini artırmak, biotik geri 
dönüşümü olanaklı hale getirmek ve böcek 
populasyonlarını kontrol altında tutmak gibi faydaları 
olmakla beraber, birincil tüketici olarak depolanmış 
gıdalar üzerinden beslenmeleri nedeniyle önemli 
ekonomik kayıplara neden olabilmekte ve çeşitli 
hastalıkların insanlara geçiş riskini artırmaktadırlar 
(Khaghani, 2007). Farelerin de dahil olduğu çeşitli 

laboratuvar hayvanlarından insanlara yaklaşık 150 ila 200 
hastalık aktarılabilir. Hymenolepis nana, H. diminuta, 
Syphacia muris, S. obvelata, Physaloptera, Schistosoma, 
Trichinella gibi çeşitli paraziter helmintlerin yanı sıra rat 
ısırığı ateşi, tüberküloz, leptospiroz, lenfositik 
koriomenenjit, salmonelloz ve kanamalı ateş etkeni olan 
çok sayıda zoonoz, insanlara laboratuvar hayvanları 
aracılığıyla geçebilmektedir (Huq et al., 1985). Laboratuvar 
fareleri in vivo deneysel çalışmalar için en çok tercih edilen 
deney hayvanlarıdır. Deney hayvanı olarak kullanılan 
Mus musculus türü ev faresi, kozmopolit bir türdür ve 
dünyada geniş bir coğrafyada doğal olarak yayılış gösterir. 
Ev faresi M. musculus’ta bulunabilen helmintlerden 
Trichinella, Echinococcus, Hymenolepis, Capillaria ve 
Angiostrongylus halk sağlığını ilgilendiren cinslerdir. C. 
hepatica insanlarda ve diğer hayvanlarda şiddetli 
sendromlara neden olmaktadır (Fuehrer et al., 2011). 
Deney farelerinde görülen helmintik enfeksiyonlar ise 
deney sonuçlarını olumsuz etkileyebilmektedir. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/commagene
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Araştırmacılar laboratuvar farelerinde S. obvelata ve 
Aspicularis tetraptera türü oksyurid nematodlara ve H. nana 
türü sestoda rastlandığını göstermişlerdir (Göksu et al., 
1972; Tanideh et al., 2010). Yeterli sanitasyonun sağlandığı 
laboratuvarlarda üretilen ve bakılan deney farelerinde az 
sayıda helmint türü bulunabilirse de, sanitasyonun 
şüpheli olduğu laboratuvarlarda sürpriz helmint türleri ile 
karşılaşmak da mümkündür. Hedrich (2012), laboratuvar 
farelerinde Taenia taeniaeformis türü parazite 
rastlanabildiğini ve bu türün kedileri konak olarak 
kullandığını ifade etmiştir. Bu gibi örnekler M. musculus 
türü fareleri enfekte edebilen helmint türlerinin 
bilinmesini zorunlu kılmaktadır. Yeryüzünde keşfedilmiş 
ve keşfedilmeyi bekleyen yüz binlerce helmint türü 
mevcut olmakla beraber, parazit-konak spesifikliği belli 
bir tür konağı enfekte edebilen parazit türlerinin sayıca 
sınırlı kalmasını sağlamaktadır. Bu çalışmada M. musculus 
türünü enfekte edebilen helmint parazitlerinin hangileri 
olabileceği, konakta nerede bulunabileceği ve hangi 
ülkede tespit edildikleri konusunda bilgi verilmesi ve halk 
sağlığını ilgilendiren zoonotik türlere dikkat çekilmesi 
amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Bu bir derleme çalışması olduğu için konuyla ilgili 
makaleler Google Scholar (2022), Pubmed Central (2022), 
Pubmed (2022), Researchgate (2022) ve Science Direct 
(2022) veritabanlarından ve internet sitelerinden 
araştırıldı. Ayrıca Bursa Uludağ Üniversitesi Kütüphanesi 
(2022)’nin online olanaklarından yararlanılarak abone 
olduğu dergilere erişildi. Arama motorlarında kullanılan 
anahtar kelimeler olarak ilk önce “helminths of laboratory 
mice”, sonra “helminths of mice”, “helminths of Mus  
 
 

musculus”, “endoparasites of mice”, “parasites of 
laboratory mice” ve “parasites of Mus musculus” terimleri 
yazıldı. Bulunan parazitler, ev ve laboratuvar farelerinde 
bulunan ve yabani ortamdan yakalanan farelerde bulunan 
endo ve ektoparazitler olarak kaydedildikten sonra, 
bunların tümü M. musculus’ta bulunan parazitler başlığı 
altında birleştirildi. Daha sonra bu parazitler zoonoz olup 
olmadıkları açısından araştırıldılar. Bu parazitler 
sistematik gruplarına göre gruplandırılarak bulundukları 
vücut bölümü ve saptandıkları ülke bilgileri ile birlikte bir 
tablo halinde verildi. 

3. Bulgular ve Tartışma 

Bu derleme çalışmasında Mus musculus’ta bulunabilecek 
parazit türleri, bu parazitlerin enfeksiyon bölgeleri ve 
saptandıkları ülkeler ortaya konulmuştur. Listedeki 
parazitlerin büyük çoğunluğu, doğal ortamdan yakalanan 
ev farelerinde teşhisi yapılmış türlerden oluşmaktadır. 
İtalya ve Kanarya Adaları’nda yakalanan farelerin çok 
sayıda helmint türü bulundurdukları rapor edildiği için 
listedeki türlerin önemli bir kısmı bu bölgelerde bulunan 
fare parazitlerinden oluşmaktadır. Ayrıca İran ve 
Nijerya’da doğadan yakalanan farelerin parazitlerine dair 
yayınlar mevcut olduğu için, özellikle nematod türlerinin 
sıralanmasında bu verilerden yararlanılmıştır. İran ve 
Nijerya’da yakalanan farelerdeki nematodların dördü 
(Trichuris sp., Angiostrongylus sp., Strongyloides sp. ve 
Trichosomoides sp.) ancak cins düzeyinde 
tanımlanabilmişse de bunlardan Trichuris, Angiostrongylus 
ve Strongyloides, insanlarda da hastalık yapabilen cinsler 
oldukları için bu sonuçlar dikkate değerdir. Farelerde 
bulunan parazitlerin listesi Tablo 1’de verilmektedir. 

Tablo 1. Mus musculus’u enfekte edebilen parazit türleri 

Table 1. The parasite species that can infect Mus musculus 

Helmintin türü Bulunduğu organ Bulunduğu ülke Referans 

Acanthocephala 

Moniliformis moniliformis İnce bağırsak İran, Kanarya adaları, Moldova, 
Rusya 

Zarei et al. 2016, Feliu et al. 2012; Andreiko, 1973; 
Rizhikov, 1978 

Prosthorhychus cylindraceus (larva) Peritonal boşluk Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Trematoda 

Digenea 

Brachylaima spp. Bağırsak İtalya Milazzo et al. 2003 

Brachylaemus aequans  Bulgaristan, Rusya Genov, 1984; Rizhikov, 1979 

Corrigia spp.  Fransa Jiménez, 1992 

Corrigia vitta  Bulgaristan Genov, 1984 

Fasciola hepatica  Fransa Jiménez, 1992 

Mesostephanus aegypticus  Mısır Elshazly et al. 2008 

Plagiorchis elegans  Rusya Rizhikov, 1978 

Plagiorchis maculosus  Ukrayna, Rusya Sharpilo, 1966; Rizhikov 1978 

Plagiorchis sp.  Rusya Rizhikov, 1978 

Prosthodendrium ascidia  Mısır Elshazly et al. 2008 

Psilotrema simillimum  Bulgaristan Genov, 1984 

Stictodora tridactyla  Mısır Elshazly et al. 2008 

Zoonorchis sp.  Fransa Jiménez, 1992 

Artyfinostomum indicum  Pakistan Rajper et al. 2018 

Artyfinostomum sufrartyfex  Pakistan Rajper et al. 2018 
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Tablo 1. (Devamı) 

Table 1. (Continued) 

Helmintin türü Bulunduğu organ Bulunduğu ülke Referans 

Cestoda 

Catenotaenia pusilla Bağırsak Sırbistan, Bulgaristan, Moldova, 
Ukrayna, Rusya, Fransa 

Kataranovski et al., 2008; Genov, 1984; 
Andreiko, 1973; Sharpilo, 1966; Rizhikov, 1978; 
Milazzo et al. 2003; Jiménez, 1992 

Cysticercus fasciolaris  Karaciğer Portekiz, İran  Zarei et al. 2016; Pakdel et al. 2013; Sumangali et 
al. 2012; Allymehr et al. 2012 

Echinococcus multilocularis Karaciğer İran, Moldova, Rusya Beiromvand et al. 2013; Andreiko, 1973; 
Rizhikov, 1978 

Hydatigera taeniaeformis Karaciğer Meksika Panti-May et al. 2019 

Hymenolepis diminuta Bağırsak Türkiye, İtalya, Nijerya, Kanarya 
Adaları, Hindistan, İran, 
Azerbaycan  

Gürler & Bakan, 2017; Milazzo et al. 2003; Isaac 
et al. 2018; Feliu et al. 2012; Sharma et al. 2013; 
Pakdel et al. 2013; Allymehr et al. 2012; Ebrahimi 
et al. 2016 

Hymenolepis nana  İnce bağırsak Türkiye, Nijerya, Mısır, Brezilya, 
İran, Azerbaycan 

Göksu et al. 1972; Isaac et al. 2018; Elshazly et al. 
2008; Guimarães et al. 2014; Pakdel et al. 2013; 
Zarei et al. 2016; Ebrahimi et al. 2016 

Hymenolepis sp. Bağırsak İtalya Mas-Coma et al. 1998 

Mathevotaenia symmetrica Gastrointestinal sistem Senegal, Moldova, Ukrayna, Rusya Diagne et al. 2016; Andreiko, 1973; Sharpilo, 
1966; Rizhikov, 1978 

Mesocestoides lineatus  Moldova, Rusya Andreiko, 1973; Rizhikov, 1978 

Mesocestoides sp. Peritonal boşluk İtalya, Kanarya Adaları Mas-Coma et al. 1998; Feliu et al. 2012 

Paranoplocephala sp. İnce bağırsak İran Zarei et al. 2016 

Rodentolepis akodontis İnce bağırsak Brezilya Benatti et al. 2021 

Rodentolepis fraterna İnce bağırsak Kanarya adaları, Sırbistan Feliu et al. 2012; Kataranovski et al. 2008 

Rodentolepis microstoma Bağırsak İtalya, Kanarya Adaları, Meksika Milazzo et al., 2003; Feliu et al., 2012; Panti-May 
et al., 2019 

Rodentolepis straminea Karaciğer Fransa, Kanarya Adaları Jiménez, 1992; Feliu et al., 2012 

Taenia mustelae  Bulgaristan Genov, 1984 

Taenia taeniaformis Karaciğer Kanarya adaları, Mısır, Pakistan, 
Sırbistan 

Feliu et al., 2012; Elshazly et al., 2008; Rajper et 
al., 2018; Kataranovski et al., 2008 

Tetratirotaenia polyacantha  Bulgaristan, Moldova, Rusya Genov, 1984; Andreiko, 1973; Rizhikov, 1978 

Nematoda 

Angiostrongylus sp.  Nijerya, İran Isaac et al. 2018; Gholipoury et al. 2018 

Aonchotheca annulosa  İtalya Milazzo et al. 2003 

Aspiculuris schulzi  Moldova, Ukrayna, Rusya Andreiko, 1973, Sharpilo, 1966; Rizhikov, 1979 

Aspicularis tetraptera Sekum Türkiye, Senegal, Sırbistan, 
Litvanya, İtalya, Filistin, Şili, Mısır, 
Brezilya, Pakistan, İran, Azerbaycan 

Göksu et al. 1972; Diagne et al. 2016; 
Kataranovski et al. 2008; Mažeika et al. 2003; 
Milazzo et al. 2003; Al-Hindi et al. 2021; 
Landaeta-Aqueveque et al. 2007; Elshazly et al. 
2008; Guimarães et al. 2014; Rajper et al. 2018; 
Pakdel et al. 2013; Allymehr et al. 2012; 
Arzamani et al. 2017; Ebrahimi et al. 2016 

Capillaria hepatica 
(Calodium hepaticum) 

Karaciğer, Sekum,  
Bağırsak 

İtalya, Portekiz, Kanarya adaları, 
Hindistan, İran 

Milazzo et al. 2003; Valente et al. 2014; Feliu et 
al. 2012; Sharma et al. 2013; Zarei et al. 2016; 
Pakdel et al. 2013 

Eucolens bacillatus  İtalya, Mısır Guimarães et al. 2014 

Hassalstrongylus dollfusi İnce bağırsak Venezuella Díaz-Ungría, 1963 

Hassalstrongylus musculi İnce bağırsak Meksika Panti-May et al. 2019 

Heligmonoides josephi  Filistin Al-Hindi et al. 2021 

Heligmosomoides polygyrus  Fransa, Sırbistan, Kore, Bulgaristan, 
Moldova, Rusya 

Jiménez, 1992; Kataranovski et al. 2008; Kim et 
al. 2015, Genov, 1984; Andreiko, 1973; Rizhikov, 
1979 

Heligmosomum aberrans  Moldova Andreiko, 1973 

Heligmosomum sp. İnce bağırsak İran, G. Kore Zarei et al. 2016; Seo et al. 1968 

Hepaticola hepatica Karaciğer Rusya Rizhikov, 1979 

Heterakis spumosa Sekum Nijerya, Kanarya adaları, İran, 
Sırbistan, G. Kore 

Isaac et al. 2018; Feliu et al. 2012; Pakdel et al. 
2013; Kataranovski et al. 2008; Kim et al. 2015 

Gallegostrongylus ibicensis  İtalya Mas-Coma et al. 2000 

Ganguleterakis sp.  Ukrayna Sharpilo, 1966 

Ganguleterakis spumosa  Ukrayna, Rusya, Almanya, 
Bulgaristan 

Sharpilo, 1966; Rizhikov, 1979; Genov, 1984 

Gongylonema brevispiculum  Kanarya Adaları Feliu et al. 2012 
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Tablo 1. (Devamı) 

Table 1. (Continued) 

Helmintin türü Bulunduğu organ Bulunduğu ülke Referans 

Gongylonema musculi Mide İtalya Milazzo et al. 2003 

Gongylonema neoplasticum Mide Kanarya Adaları, Meksika, Rusya Feliu et al. 2012; Panti-May et al. 2019; Rizhikov, 
1979 

Gongylonema sp.  Senegal, Sırbistan, İtalya  Diagne et al. 2016; Kataranovski et al. 2008; Mas-
Coma et al. 1998; Mas-Coma et al. 2000; Milazzo 
et al. 2003 

Mastophorus muris  Fransa, Nijerya, Kanarya Adaları, 
Sırbistan, Litvanya 

Milazzo et al. 2003; Jiménez, 1992; Isaac et al. 
2018; Feliu et al. 2012; Kataranovski et al. 2008; 
Mažeika et al. 2003 

Nippostrongylus brasiliensis  Nijerya, Meksika, Arjantin, Kore Isaac et al. 2018; Cigarroa-Toledo et al. 2017; 
Hancke & Suárez, 2018; Kim et al. 2015 

Nippostrongylus muris Bağırsak G. Kore Seo et al. 1968 

Paucipectines zygondontomis İnce bağırsak Brezilya Lucio et al. 2021 

Physaloptera calnuensi Gastrointestinal sistem Şili Landaeta-Aqueveque et al. 2007 

Physaloptera getula  İtalya Mas-Coma et al. 1998; Milazzo et al. 2003 

Protospirura marsupialis  Mısır Elshazly et al. 2008 

Protospirura muris  Mısır Elshazly et al. 2008 

Protospirura numidica criceticola Mide Brezilya Lucio et al. 2021 

Protospirura seurat  İran Arzamani et al. 2017 

Protospirura sp. Mide Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Pterygodermatites coloradensis  Georgia (ABD) Conn et al. 2021 

Pterygodermatites senegalensis Gastrointestinal sistem Senegal Diagne et al. 2016 

Rictularia sp. Mide Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Spiruridae gen sp. Mide İran Zarei et al. 2016 

Stilestrongylus aculeata İnce bağırsak Brezilya Benatti et al. 2021 

Streptopharagus greenbergi Mide Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Streptopharagus kuntzi İnce bağırsak İran Zarei et al. 2016 

Strongyloides ratti  Mısır, Meksika Elshazly et al. 2008; Cigarroa-Toledo et al. 2017 

Strongyloides sp. Gastrointestinal sistem Nijerya, Hindistan Isaac et al. 2018; Sharma et al. 2013 

Syphacia criceti Sekum Brezilya Benatti et al. 2021 

Syphacia evaginata Sekum Brezilya Benatti et al. 2021 

Syphacia frederici  Kalın bağırsak İran Zarei et al. 2016 

Syphacia freitasi İnce bağırsak Brezilya Lucio et al. 2021 

Syphacia musculi Bağırsak İran Yousefi, 2012 

Syphacia muris Sekum Türkiye, Kanarya adaları, 
Hindistan, Meksika, Pakistan, İran 

Gürler & Bakan, 2017; Feliu et al. 2012; Sharma 
et al. 2013; Pulido-Flores et al. 2005; Rajper et al. 
2018; Pakdel et al. 2013; Allymehr et al. 2012 

Syphacia obvelata Sekum Türkiye, Azerbaycan, Arjantin, 
Senagal, Sırbistan, İtalya, Fransa, 
Kanarya adaları, Filistin, Kore, Şili, 
Brezilya, Mısır, İran, Meksika, 
Kerguelen adaları  

Göksu et al. 1972; Ebrahimi et al. 2016; Hancke 
& Suárez, 2018; Diagne et al. 2016; Kataranovski 
et al. 2008; Mas-Coma et al. 1998; Mas-Coma et 
al. 2000; Jiménez, 1992; Milazzo et al. 2003; Feliu 
et al. 2012; Al-Hindi et al. 2021; Seo et al. 1968; 
Landaeta-Aqueveque et al. 2007; Guimarães et 
al. 2014; Elshazly et al. 2008; Rahdar et al. 2017; 
Pakdel et al. 2013; Allymehr et al. 2012; 
Arzamani et al. 2017; Panti-May et al. 2019; 
Cigarroa-Toledo et al. 2017; Pisanu et al. 2001 

Syphacia ratti  İran Rahdar et al. 2017 

Tenorastrongylus josephi n. sp.  İsrail Wertheim & Durette-Desset, 1975 

Trichocephalus muris  Moldova, Ukrayna, Rusya, 
Almanya, Bulgaristan 

Andreiko, 1973; Sharpilo, 1966; Rizhikov, 1979; 
Genov, 1984; Kriska, 1993 

Trichosomoides crassicauda Safra kesesi Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Trichosomoides sp.  Nijerya Isaac et al. 2018 

Trichuris muris Sekum İtalya, Fransa, Kanarya adaları, 
Filistin, Hindistan, Mısır, İran, 
Sırbistan, G. Kore, Meksika 

Milazzo et al. 2003; Mas-Coma et al. 1998; 
Jiménez, 1992; Feliu et al. 2012; Al-Hindi et al. 
2021; Sharma et al. 2013; Elshazly et al. 2008; 
Pakdel et al. 2013; Kataranovski et al. 2008; Kim 
et al. 2015; Panti-May et al. 2019; Cigarroa-
Toledo et al. 2017 
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Tablo 1. (Devamı) 

Table 1. (Continued) 

Helmintin türü Bulunduğu organ Bulunduğu ülke Referans 

Trichuris rombomidis Kalın bağırsak İran Zarei et al. 2016 

Trichuris sp. Kalın bağırsak İran, Nijerya Zarei et al. 2016; Isaac et al. 2018 

Laboratuvarda yapay enfeksiyon oluşturulan helmint türleri  

Heligmosomoides bakeri   Clark et al. 2013 

Nematospiroides dubius   Behnke & Robinson, 1985 

Schistosoma mansoni   Simões et al. 2015 

Strongyloides venezuelensis   Marra et al. 2007 

Trichinella spiralis   Wakelin et al. 1980 

Protozoa Bulunduğu organ Bulunduğu ülke Referans 

Babesia sp.  Nijerya, Brezilya Isaac et al. 2018; Guimarães et al. 2014 

Cryptosporidium parvum Bağırsak Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Eimeria sp. Bağırsak Nijerya, Kanarya adaları, Türkiye Isaac et al. 2018; Feliu et al. 2012; Göksu et al. 
1972; Çetinkaya et al. 2017 

Giardia muris Bağırsak Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Isospora sp.  Nijerya Isaac et al. 2018 

Plasmodium sp. Kan Nijerya Isaac et al. 2018 

Toxoplasma gondii  Nijerya Isaac et al. 2018 

Trypanosoma lewis  Nijerya Isaac et al. 2018 

Trypanosoma musculi Kan Finlandiya Laakkonen et al. 2007 

Ektoparazitler    

Ctenophthalmus agrytes agyrtes  Finlandiya Laakkonen et al. 2007 

Ctenophthalmus sp. Sırt İran Moravej et al. 2016 

Dermanyssus gallinae Kürk İran Allymehr et al. 2012 

Echidnophaga murina Kürk Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Haemaphysalis punctata Kulaklar, parmaklar, 
burun, kuyruk 

İran Moravej et al. 2016 

Haemaphysalis sp. Kulaklar, parmaklar,  
burun, kuyruk 

İran Moravej et al. 2016 

Haemolaelaps sp. Sırt, karın ve 
arka bacaklar 

İran Moravej et al. 2016 

Hoplopleura captiosa  İran Moravej et al. 2016 

Laelaps algericus Sırt, karın ve 
arka bacaklar 

İran Moravej et al. 2016 

Laelaps nuttalli  İran Gholipoury et al. 2018 

Leptosylla segnis Kürk Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Liponyssoides sanguineus Kürk Kuzey Karolina, ABD Reeves & Cobb, 2005 

Myobia musculi Kürk Kuzey Karolina, ABD Reeves & Cobb, 2005 

Myocoptes musculinus Kürk Kuzey Karolina, ABD, İran Reeves & Cobb, 2005; Allymehr et al. 2012 

Nosopsyllus barbarus Kürk Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Nosopsyllus fasciatus Kürk Finlandiya, İran Laakkonen et al. 2007; Gholipoury et al. 2018; 
Moravej et al. 2016 

Radfordia affinis Kürk Kuzey Karolina, ABD Reeves & Cobb, 2005 

Ornithonysus bacoti Kürk Kuzey Karolina, ABD, İran Reeves & Cobb, 2005; Allymehr et al. 2012 

Peromyscopsylla silvatica  Finlandiya Laakkonen et al. 2007 

Polyplax serrate Kürk Kuzey Karolina, ABD, İran Reeves & Cobb, 2005; Allymehr et al. 2012 

Rhipicephalus spp.  İran Gholipoury et al. 2018 

Stenoponia tripectinata tripectinata Kürk Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

Xenopsylla cheopis Kürk Kanarya adaları Feliu et al. 2012 

 

4. Tartışma ve Sonuç 

Farelerde bulunabilen parazitlerin bazıları insanlara da 
bulaşabilmektedir. Bu parazitlere örnek olarak karaciğer 
kelebeği Fasciola hepatica, cüce tenya Hymenolepis nana, H. 

diminuta, oksyurid türlerinden Syphacia obvelata, trişin 
Trichinella spiralis ve karaciğere yerleşen Capillaria hepatica 
türleri verilebilir. C. hepatica, H. diminuta, H. nana ve 
Cysticercus fasciolaris gibi helmintleri de kapsayan 22’den 
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fazla kemirgen-ilişkili zoonotik helmint, en fazla Orta 
Doğu ülkelerinde görülmektedir (Islam et al., 2020). 
Protozoonlar içinde ise Toxoplasma gondii ve 
Cryptosporidium parvum insanlarda enfeksiyonlara sebep 
olmaktadır. Bu nedenle özellikle yabani farelerle çalışan 
araştırmacıların bu tür bulaşlara karşı dikkatli olmaları 
gerekir. Ayrıca ev farelerinde bulunan bu tür parazitlerin 
bulaşmasında fekal kontaminasyonun en önemli bulaş 
yolu olduğu göz önüne alındığında, farelerin özellikle 
kiler gibi gıda depolanan alanlardan uzak tutulmasının 
önemi daha iyi anlaşılmaktadır. Ev farelerinin Tablo 1’deki 
beş tür helmint ile laboratuvarda yapay olarak enfekte 
edilebildikleri bildirilmiştir (Heligmosomoides bakeri, 
Nematospiroides dubius, Schistosoma mansoni, Strongyloides 
venezuelensis, Trichinella spiralis). Bu türler içerisinde 
bulunan Schistosoma mansoni özellikle Afrika’da ve Güney 
Amerika’nın doğusunda yaygındır ve yüz milyonlarca 
insanı etkilemektedir (Masamba et al., 2016). S. mansoni 
enfeksiyonu tedavi edilmediğinde mesane kanserine 
neden olabilmektedir. S. mansoni arakonağı tatlı su 
salyangozları olmakla beraber, kanalizasyon sistemlerine 
girip çıkan farelerin bu hastalığın yayılmasında önemli bir 
faktör olabileceği göz önünde bulundurularak, 
kanalizasyon sistemlerinin haliç gibi durgun sulardan 
uzak alanlara deşarjının sağlanması, halk sağlığının 
korunması açısından oldukça önemli görünmektedir.  

Tablodaki iki Acantocephala türünden biri olan 
Moniliformis moniliformis insanlara geçebilen türlerdendir. 
Ev farelerinde bulunabilen yedi tür trematod içinde yer 
alan Fasciola hepatica hem insanlarda hem de koyunlarda 
önemli bir sağlık problemi olan fasioliyazise neden 
olmaktadır. Bu tür, daha çok sığır ve koyunlarda 
görülmektedir. Türkiye’de koyunlarda endemiktir ancak 
insanlarda seyrek olarak rastlanmaktadır (Emir et al., 
2013). Tablodaki trematod türlerinden Artyfinostomum 
sufrartyfex, Pakistan’da ev farelerinde saptanmış olup aynı 
zamanda Hindistan’da bir kızda da bu türe rastlanmıştır. 
Bu nedenle ratlarda, kedi, köpek ve domuzlarda da 
bulunabilen bu tür, zoonoz olarak tanımlanmaktadır 
(Rajper et al., 2018; Premvati & Pande Vibha, 1974). 

Tablodaki on bir tür sestod içerisinde yer alan 
Hymenolepis diminuta, H. nana, Mesocestoides sp. ve Taenia 
taeniaformis türü şeritler insanlara oral yolla 
bulaşabilmektedir. Bu türlerden H. nana daha çok büyüme 
çağındaki çocuklarda bulunabilmekte ve gelişim geriliğine 
neden olabilmekte ancak çoğu zaman semptom 
vermemektedir. T. taeniaformis (ve larvası Cysticercus 
fasciolaris) enfeksiyonu insanlarda çok nadiren 
rastlanmakla birlikte önem arz etmektedir (Bowman et al., 
2002).  

Echinococcus spp. Mısır, İran ve Türkiye'deki 
kemirgenlerde tespit edilen, insan sağlığı için önemli bir 
helminttir. İran, Kuveyt, Suudi Arabistan ve Türkiye'den 
insan alveolar kist hidatik vakaları bildirilmiştir 
(Geramizadeh & Baghernezhad, 2016; Al-Aboody et al., 
2020). Ev farelerinde bulunabilen en tehlikeli sestodlardan 
biri olan E. multilocularis metasestodunun sebep olduğu 
alveolar ekinokokkozis, potansiyel olarak ölümcül 
zoonotik bir hastalıktır (Beiromvand et al., 2013). 

Laboratuvar farelerini en sık enfekte eden nematod 
türü olan Syphacia obvelata insanlara oral yolla 
bulaşabilmekte ve nadiren hastalığa neden olabilmektedir. 
Laboratuvar farelerinde sıklıkla rastlanan diğer iki tür 

helmint ise Aspicularis tetraptera ve Hymenolepis nana’dır. 
Sağlıklı deney farelerinde sindirim sistemindeki hafif 
helmintik enfeksiyonlar önemli bir olumsuz etkiye sebep 
olmasa bile, deneysel çalışmalarda helmintlerin 
bulunmasından ileri gelen bir direnç düşüklüğü 
araştırmacıları yanlış bir sonuç çıkarımına sevk edebilir 
(Göksu et al., 1972; Haberman & Williams, 1958). 
Bıyıkoğlu (1996), laboratuvar hayvanlarındaki paraziter 
enfeksiyonları araştırdığı çalışmasında, Ankara’daki bir 
laboratuvarda beyaz fare barındıran 136 kafesten 134'ünü 
(%94.85) en az bir helmint türü ile enfekte bulmuştur. Fare 
kafeslerinde Aspiculuris tetraptera %6.6; Hymenolepis nana 
%6.6; Syphacia obvelata %4.41; H. nana ve A. tetraptera %27.9; 
S. obvelata ve A. tetraptera %8.82; S. obvelata ve H. nana 
%5.88; H. nana, S. obvelata ve A. tetraptera %38.9 oranında 
tespit edilmiştir. Çetinkaya et al. (2017) İstanbul’daki 
laboratuvar ve pet farelerindeki paraziter enfeksiyonları 
araştırdıkları çalışmalarında farelerin Syphacia spp. ve 
Aspiculuris spp. ile enfeksiyon oranlarını sırasıyla %20 ve 
%40 bulmuşlardır. 

Farelerde bulunduğu gösterilen Gongylonema cinsine 
ait bazı türlerin ratlarda karaciğer kanserine neden olması 
dikkat çekicidir. G. neoplasticum özellikle Rattus rattus ve R. 
norvegicus’un özefagusunda bulunur ve ratlarda 
karsinamatöz büyümenin bir enstrümanı olarak büyük 
öneme sahiptir (Seo et al., 1968). Bu örnek, paraziter 
enfeksiyonlardan korunmanın hayati önemini bir kez 
daha göstermektedir.  

Riketsia enfeksiyonu için fare ektoparazitleri vektör 
olarak risk oluşturmaktadır. Farelerde bulunabilen 
Xenopsylla cheopis türü pire, veba (Yersinia pestis) ve 
endemik tifüs (Rickettsia typhi) taşıyabilen bir vektördür. 
Ayrıca Hymenolepis diminuta ve H. nana için ara konaktır. 
Nosopsyllus spp. türü pire de R. typhi taşıyabilir. 
Rhipicephalus spp. türü kene, benekli humma (R. rickettsii) 
vektörüdür ve ayrıca Babesia spp. ve Theileria spp. 
taşıyabilir. Theileria spp. sığır, koyun ve keçilerde hastalık 
oluştururken, Babesia spp. bu hayvanlara ilaveten 
insanlara da bulaşabilir (İnci & Düzlü, 2009; Mathison & 
Pritt, 2014). 

Rabiee et al. (2018) tarafından yazılan bir derlemeye 
göre Mus musculus 14 tür zoonotik hastalık 
taşıyabilmektedir ve bunların büyük çoğunluğu bakteriyel 
ve parazitiktir. 

Sonuç olarak farelerin dünyada çok yaygın olmaları 
ve taşıdıkları bazı parazitlerin insanlar için büyük bir 
sağlık riski oluşturması nedeniyle bu derlemede konunun 
önemine dikkat çekilmiştir. Farelerde bulunan parazitler 
ile ilgili daha fazla araştırma yapılması ve bunların insan 
ve hayvan sağlığı üzerine olası etkilerinin topluma 
açıklanması halk sağlığının korunması açısından faydalı 
olacaktır. 
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